36. « Cumque hæc agerentur, unus aliquis ex aula clam præfato Bertolfo tolius machinamenti causam per internuntium manifestavit. At ille

statim experiendi causa quosdam de pueris suis direxit ad regem. Quibus Ariovaldus inter alia respondit: Non est meum sacerdotum causas discernere, quas Synodalis examinatio ad purum debet judicare». Vides regis quamvis Arianis scitum responsum, quem imprudens episcopus adversus monachos interpellavit? ita plane adeo perspicuum est, semper sacra per homines sacros, et Ecclesiastica per Ecclesiasticos viros tractari debere, ut neque hæretici ipsi principes tenebris errorum offusi id potuerint non vidisse, solis temporis hujus cæcutientibus Novatoribus, qui rebelles facti sunt lumini: nam ne tanta luce eoruscæ videre quæ sunt omnibus nota cogantur, crassa obstinatione, obductis mentis oculis, spontanea sunt cæcitate percussi. Sed pergit Jonas: « Sciscitantur illi qui a sancto abbate missi fuerant: Utrum rex fautor esse velit prædicti episcopi, an abbatis sui? Ad quod rex, nequaquam se, ait, illis favere velle, qui famulo Dei molestias aliquas aut injurias vellent irrogare.

37. « Cum ergo venerabilis Bertolfus regem quamvis Barbarum et Arianæ sectæ credulum tam humane de causa sua locutum fuisse cognovisset: poscit, ut supplemento ipsius, Romam ad Sedem Apostolicam venire queat. Quo statim largis manibus impenso, Romam iter arripiens, ad Honorium papam accessit ». Quamvis enim (ut dictum est hoc eodem anno paulo superius) pax composita esset inter Longobardos atque Romanos, ut commeatus esset utrinque liber; tamen vetitum fuisse videtur ab Ariano principe, ne cuiquam ex suis liberum esset adire Romanum Pontificem, quem sensisset sibi suisque dogmatibus adversari, atque Adalvaldo studere; quod et datis litteris ad exarchum, recitatis superius, declaravit. His tamen posthabitis, æquitatis amans princeps, licet Arianus aditum illi ad Pontificem Romanum aperuit. Quid autem egerit sanctus abbas, ubi Romam se ad Honorium contulit, ab eodem auctore sic accipe:

38. « Cum Pontifici, inquit, rei causam ille patefecisset, ille de industria quærit, quæ sit consuetudinis suæ regularis disciplina ». Hæc ideirco, ne si forte erronei monachi essent, faveret illis, ab episcoporum potestate dimovens. « Cum vero (subdit auctor) cuncta alacri animo in aures præsulis digessisset, placuit beato Honorio, ut regularis series religionis cultum ac humilitatis indicia teneret. At ubi hæc omnia vera relatione perdidit, sanctus papa quotidiano affamine venerabilem Bertolfum roborare nisus est, ut cœpti itineris laborem non relinqueret, et Arianæ pestis perfidiam Evangelico mucrone ferire non abnueret.

39. « Erat enim venerabilis præsul Honorius

sagax animo, vicens consilio, doctrina clarus, dulcedine et humilitate pollens. Lætabatur e gentibus socium reperisse, cum quo dulciora promeret effamina; nec prorsus delectabatur ut cito ab ejus consortio segregaretur; sed cum vehemens æstus quiescendi longum prohiberet spatium, præbuit optatum munus sanctus papa patri memorato Bertolfo, privilegia scilicet Sedis Apostolicæ, quatenus nullus episcoporum in præfato cœnobio quolibet jure dominari conaretur. Percepto ergo munere optato ad patriam reversi sumus ». Ex his vides, lector, ipsum scriptionis auctorem Jonam, ut Lucam Pauli, comitem fuisse peregrinationis abbatis sui Bertolfi, ubi Romam ille se contulit; qui et pergit:

40. « Cumque peracto aliquanto itineris spatio, Tuscanis arvis postpositis, Apennini rura attingentes, ad castrum, cui nomen Bismantum est, venissemus, tanta vis febrium Bertolfum patrem oppressit, ut omnino morte præveniri crederetur. Erat enim vigilia Passionis beatorum Apostolorum Petri et Pauli. Cumque jam atra nox irrueret, ille inter ignes febrium accersivit me, ac curis mens dedita, de nocturna vigilia inquisivit. Sed cum ego dicerem, omnia jam bene esse disposita, ille ait: Et tu ante stratum meum per totam noctis metam, quousque dici prorumpat crepusculum, excuba. Cum ergo excubassem, quousque intempesta nox irrueret, tantus sopor oppressit me, ut sursum caput attollere non valerem: omnesque qui erga tentorium sarcinas, vel equos custodientes excubabant, simili sunt oppressi sopore.

41. « Interea beatus Apostolorum princeps Petrus advenit, ac super stratum ægri patris adstans: Surge, inquit, et sospes eum conviatoribus tuis abscede. Inquirente autem beato patre, quis esset, qui sibi talia juberet, ille respondit: Ego sum Petrus, cujus hodie clara in toto orbe celebrantur solemnia. Et hæc dicens, abscessit. At ille timore pereulsus, trepido corde sciscitari cœpit a me, si audissem vocem, vel aspectum alicujus vidissem. Ad quod ego respondi: Minime. Non cernis, inquit, fulvam lucem, ubi Petrus Apostolus pergit? Tune tandem agnoscens quid causæ gestaret interrogatio ejus, vix obtinere merui enixis precibus, ut mihi rei panderet veritatem ». Hæc in reditu ab urbe acciderunt: pergit reliqua de sancto viro miranda referre, sed satis ista ad institutum. Hæc autem omnia eum sub Ariovaldo rege gesta esse Jonas affirmet, qui præsens fuit, nec tamen quoniam regni ejus anno facta sint, certo tradat, eadem hic ipso exordio Ariovaldi recensuisse volumus: quæ cuncta Paulum diaconum præterierunt, cui Jonæ scripta incomperta fuisse noscuntur.

Anno periodi Græco-Romanæ 6119. — Anno Æræ Hispan. 664. — Anno Hegiræ 5 inchoato die 2 Jun. Fer. 2. — Jesu Christi 626.

— Honorii I papæ 2. — Heraclii imp. 17.

1. *Postconsulatus*. — Is annus hac formula notatus: *xvi post consulatum Heraclii Aug. xv*, ut habet auctor Chronici Alexandrini, qui addit: *Et a xxii mensis Januarii scribitur annus xiv imperii Heraclii junioris Constantini*.

2. *Honorius fit papa*. — Ad num. 1. Honorius die xxvii mensis Octobris anni superioris ordinatus est Pontifex Rom. ut ibidem ostendimus.

3. *Quintus belli Persici annus*. — A num. 2 ad 4. Est hic annus belli Persici *quintus* a verno tempore, ut solent expeditiones militares, inchoatus, quo *Chalcedo* a *Sarbara* Persarum duce biennali obsidione cincta, Constantinopolis a *Chagano* Avarum duce obsessa, ac beatæ Virginis patrocinio liberata, et *Turci* in societatem Romanorum affecti ab Heraclio, quæ anno superiori Baronius narrat: quia enim bellum Persicum anno uno antevertit, annum illum appellat quintum ejusdem belli. Hoc vero anno, quem *sextum* belli Persici perperam vocat, refert *Turcos*, imminente hyeme *Heraclium* deseruisse, et prælium die xii Decembris Persas inter et Heraclium commissum memorat. Sed illud ad diem xii mensis Decemb. anni sexcentissimi vicesimi septimi revocandum, quia Theophanes affirmat sabbatum cum eo die concurrisse; quæ feria certus est anni sequentis character. Baronius tamen, qui legerat tantum Anastasium, auctorem Miscellæ, et Cedrenum, quorum duo priores diem xii Decembris exprimunt, et feriam omittunt, et tertius diem ac feriam tacet, non potuit aliter scribere; cum tres hi auctores hæc cum anno Heraclii xvii connectant. At Petavius in Notis ad Nicephorum, pag. 70, observavit, Theophanem ac Cedrenum annos duos *Heraclii*, scilicet xvii et xviii in unum temere confundere, qua in re omnes postea cum secuti sunt. Et profecto non solum character feriæ jam recitatus; sed etiam Epistola imperatoris e Perside ad suos Constantinopolitanos data anno dcxxviii, quo et eam recitat auctor Chronici Alexandrini, et anno sequenti in medium afferemus, hanc Petavii assertionem certam esse demonstrant; neque dubito, quin tres laudati auctores cum Theophanis lapsum agnoverint; cum feriam sabbati de industria prætermiserint, imo et Indic-

tionem xv a Theophane cum die nona Octobris copulatam etiam tacuerint. Porro nulla in his tenebris nobis lux affulgere potest ex Nicephoro et Zonara, qui tamen aliquando narrant quæ a Cedreno et Theophane omissa fuere.

4. *Sextus belli Persici annus ex Georgio Pisdio supplendus*. — Quæ itaque de discessu *Turcorum*, ac in patriam reditu, et de prælio *Heraclium* inter et *Rhazatem* die xii Decembris inito Baronius habet, exponenda remittimus ad finem anni sequentis, eo magis, quo Baronius ne verbum quidem eo anno habeat de iis, quæ per illum acta sunt, sive vere, sive æstate, sive etiam autumno, aut hyeme. Quia enim bellum Persicum, quod per *sexennium* tantum duravit, annoque septimo profligatum est, ab anno sexcentesimo vicesimo primo inchoavit, eo innixus principio ejus narrationem anno sexcentesimo vicesimo septimo absolvere necesse habuit. Præterquam quod non animadverterat cardinalis eruditissimus *Anastasium*, quemadmodum *Theophanem* ac *Cedrenum*, aut prætermisisse gesta vere et æstate sexti anni belli Persici, aut saltem cum aliis annis ejusdem belli confundisse. Omissio illa non nisi ex Georgio Pisdio auctore cœvo, qui edidit libros tres *de bello Persico*, quos Holstenius habuit, suppleri potest. Quare cum is omnia manuscripta sua Emin. cardinali Francisco Barberino legaverit, rogavi V. C. Schelestratium bibliothecæ Vaticanæ præfectum, ut pro sua in me benevolentia ex Pisdio describere vellet; quæ anno sexto belli Persici gesta fuisse narrat. Sed ad me rescripsit vir eruditissimus, se omnia Mss. bibliothecæ Barberinæ, præsertimque quæ fuerunt Holstenii, ibidem separatim asservata studiose percurrisse, sed nihil sibi *Georgii Pisdii* occurrisset. Quare alia via nobis inveniunda erit, ut integram belli hujus historiam exhibere valeamus. Magis autem mirum videri non debet quod Theophanes, et ex eo Cedrenus, annum unum belli Persici ab Heraclio confecti prætermiserit, quam quod annos belli Persici a Mauritio gesti multiplicarit, et singulis annis hujus imperatoris aliquam ejus adversus Persas expeditionem narrarit; licet, ut suo loco ostendi, per decem et octo menses nihil actum fuerit.